（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一）主要会计政策变更说明

江西省投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

24

1.会计政策变更及依据

1）财政部于 2021 年 12 月发布《企业会计准则解释第 15 号》，要求企业不再将试运

行销售收入抵销成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出，规定企业在计量亏损合同

时，履行合同的成本包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金

额。本公司自 2022年 1月 1日起执行。前述规定未对本公司财务报告产生重大影响。

2）财政部于 2022 年 11 月发布《企业会计准则解释第 16 号》，涉及①关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理；②关于发行方分类

为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理；③关于企业将以现金结算的股

份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理；其中①自 2023 年 1月 1日起施行，也可

以选择自发布年度起施行，②、③自公布之日起施行。本公司自 2023 年 1月 1 日起开始执

行前述规定①，自解释公布之日起施行②、③。前述规定未对本公司财务报告产生重大影

响。

3）集团公司认为投资性房地产采用公允价值模式计量可以更加客观的反映公司持有的

投资性房地产的真实价值，增强公司财务信息的准确性，因此根据《企业会计准则第 3 号

——投资性房地产》《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错》的

相关规定，经江西省投资集团有限公司第一届董事会 2023 年第一次会议决议通过，公司将

投资性房地产的计量方法由原来早期确定的成本计量模式变更为公允价值计量模式。

（二） 主要会计估计变更说明

无。

（三）前期会计差错更正

控股子公司江西省投资房地产开发有限责任公司根据审定报表对联营企业权益法核算

追溯调整-35,001,862.41 元，土地增值税清算，补列土地增值税 42,121,463.42 元。

（四）会计政策变更及前期会计差错更正影响数

本次会计政策变更及前期差错更正对 2022年 1 月 1日公司合并资产负债表的影响汇总

如下：

单位：元币种：人民币

项目 追溯调整前 调整金额 追溯调整后

会计政策影响科目：

投资性房地产原价 513,467,405.10 200,174,647.43 713,642,052.53

减：投资性房地产累计折旧 118,318,273.45 -118,318,273.45 -

投资性房地产净值 395,149,131.65 318,492,920.88 713,642,052.53

递延所得税资产 299,300,011.87 4,132,547.62 303,432,559.49

江西省投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

25

递延所得税负债 237,686,211.51 17,723,873.30 255,410,084.81

其他综合收益 -304,517,824.10 12,058,466.23 -292,459,357.87

会计差错影响科目：

长期股权投资 3,198,647,937.20 -35,001,862.41 3,163,646,074.79

应交税费 1,158,243,965.88 42,121,463.42 1,200,365,429.30

会计政策及前期差错合计影响：

未分配利润 -2,107,104,296.72 110,200,097.65 -1,996,904,199.07

少数股东权益 17,736,720,254.09 20,146,401.50 17,756,866,655.59

对母公司资产负债表未产生影响。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

√适用 □不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

单位：亿元币种：人民币

子公司名

称

子公司主

要经营业

务及其开

展情况

子公司营

业收入

子公司总

资产

子公司净

利润

变动类型

（新增或

减少）

新增、减

少原因

赣江控股

集团有限

公司

建筑工程

及销售商

品等业务

66.19 532.48 2.84 新增
股权无偿

划转

相关事项对公司生产经营和偿债能力的影响：

上述合并报表范围调整预计不会对公司生产经营和偿债能力构成重大不利影响。

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

货币资金 银行存款、其他货币资金、库存现金

固定资产
土地资产、公路、房屋及建筑物、机器设备

和运输工具

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目